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Joanna Sokołowska-Gwizdka (Austin, Teksas)

Jeszcze  nie  opadły  emocje  po  październikowym  koncercie  Marka
Drewnowskiego w Austin, a publiczność w Teksasie miała okazję podziwiać
kolejnego  wybitnego  pianistę.  Podczas  koncertów  w  Corpus  Christi  i
Harlingen 29 i  30 listopada 2024 roku wystąpił  Michał Drewnowski,  syn
Marka Drewnowskiego, reprezentant młodego pokolenia polskich pianistów.
Wykształcony  w  Polsce  i  we  Włoszech,  Michał  kontynuuje  muzyczne
wychowanie ojca, będąc jednocześnie artystą o własnej drodze artystycznej.

– „Michał to najlepszy z moich uczniów” – podkreśla z dumą Marek Drewnowski przy
każdej okazji.

*

Chopin i Liszt

Koncert  Michała  Drewnowskiego  w Corpus  Christi  odbył  się  w majestatycznym
wnętrzu Kościoła pw. Świętego Piusa X, podczas gdy w Harlingen artysta wystąpił w
Cultural  Arts  Center.  Miałam  przyjemność  uczestniczyć  w  pierwszym  z  tych
wydarzeń. Olbrzymia przestrzeń kościoła początkowo wzbudzała moje obawy – czy
dźwięk fortepianu nie zostanie przytłumiony w tak rozległym wnętrzu? Na szczęście
Michał Drewnowski poradził sobie znakomicie, a jego ekspresyjna gra zaczarowała
publiczność, doskonale wypełniając przestrzeń muzyką.

Pierwsza  część  koncertu  była  poświęcona  muzyce  Fryderyka  Chopina,  której
interpretacje Michała Drewnowskiego nadały świeżości i nowego wyrazu. Mimo że
utwory  te  są  znane i  wielokrotnie  słuchane,  artysta  potrafił  przyciągnąć uwagę
słuchaczy i wprowadzić ich w nastrój pełen emocji.

Wieczór  otworzyły  dwa  Nokturny  op.  9  w  tonacjach  b-moll  i  e-moll  –  jedne  z
najwcześniejszych dzieł Fryderyka Chopina. Liryczne i pełne zadumy utwory zostały
wykonane  z  dużą  wrażliwością,  a  Michał  Drewnowski  wydobył  z  nich  emocje,
malując muzyczne obrazy pełne delikatności i refleksji.

Następnie zabrzmiało Introduction and Rondo Es-dur, op.16 – dzieło wymagające od
wykonawcy zarówno wirtuozerii,  jak i  narracyjnej  swobody.  Pianista  z  lekkością



połączył  techniczną  perfekcję  z  muzyczną  energią,  ukazując  zarówno  finezję
kompozytora,  jak  i  własne  mistrzostwo  interpretacyjne.

W cyklu Mazurków op. 33, wykonanych przez pianistę, można było usłyszeć zarówno
charakterystyczny rytm, jak i nawiązanie do polskiego folkloru. Mazurki w tonacjach
gis-moll,  D-dur,  C-dur i  h-moll,  zabrzmiały jak kalejdoskop emocji  –  od radosnej
lekkości po melancholijną zadumę.

Pierwszą część koncertu zakończyło monumentalne Scherzo cis-moll, op. 39 – dzieło
pełne  dramatyzmu.  Artysta  poprowadził  słuchaczy  przez  napięte  kontrasty  –  od
cichych,  tajemniczych szeptów po potężne,  niemal  symfoniczne brzmienia,  które
zaparły dech w piersiach.

Po przerwie Michał Drewnowski zaprezentował transkrypcję fortepianową Śmierci
Izoldy z opery Richarda Wagnera Tristan i Izolda w aranżacji Franciszka Liszta. W
tym utworze artysta oddał zarówno tragizm, jak i miłość Izoldy. Utwór był pełen
dramaturgii, co jest trudne mając do dyspozycji brzmienie jednego instrumentu, a
nie,  jak  w  przypadku  utworu  scenicznego,  całej  gamy  różnorodnych  środków
przekazu.

Kulminacyjnym punktem wieczoru była  monumentalna  Sonata  h-moll  Franciszka
Liszta  –  arcydzieło,  które  łączy  w  sobie  filozoficzne  przesłanie,  wirtuozowskie
wyzwania i głęboką narrację. Pianista z niezwykłą maestrią poprowadził słuchaczy
przez  zmieniające  się  nastroje,  od  intymnych  wyznań  po  burzliwe  eksplozje  i
triumfalne zakończenie.

Podczas wykonania tej sonaty trudno było oderwać się od muzyki. Zamknęłam oczy,
bojąc  się  niemal  oddychać,  by  nie  zgubić  żadnego  dźwięku.  Na  sali  panowała
absolutna  cisza.  Jeszcze  długo  będę  wspominać  brzmienie  tej  sonaty  w
wirtuozerskim  wykonaniu  Michała  Drewnowskiego.

*
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Artysta o międzynarodowej renomie

Michał Drewnowski to dojrzały pianista, który odnosi sukcesy na międzynarodowej
scenie  muzycznej.  Jego dorobek artystyczny obejmuje  koncerty  w wielu  krajach
Europy, takich jak Włochy, Francja, Szwajcaria, Belgia, Bułgaria, Anglia, Austria,
Czechy, Niemcy, Hiszpania, Dania i Finlandia. Artysta występował w prestiżowych
salach koncertowych, takich jak Wigmore Hall w Londynie czy Palau de la Música
Catalana w Barcelonie. Jego udział w renomowanych festiwalach muzycznych, m.in.
Festiwalu Chopinowskim w Genewie czy Bolzano Piano Festival,  utwierdził  jego
pozycję jako jednego z najbardziej interesujących pianistów swojego pokolenia.



Podobnie  jak  jego  ojciec,  który  zagrał  Fryderyka  Chopina  w  filmie  Krzysztofa
Zanussiego  Koncert  Chopina  (pokazanym  podczas  październikowego  koncertu
Marka Drewnowskiego w Austin), Michał również ma doświadczenie aktorskie. W
latach 1999–2002 występował w Teatrze Nowym w Warszawie w przedstawieniu
Adama  Hanuszkiewicza  Chopin,  jego  życie,  jego  miłość,  jego  muzyka…  w  roli
Fryderyka  Chopina.  W  2018  roku  Michał  wcielił  się  w  postać  Ignacego  Jana
Paderewskiego w spektaklu  Paderewski,  le  pianiste  devenu Premier  Ministre  w
reżyserii Jessiki Dalle w Opera Lorraine w Nancy.

Artysta  wyróżnia  się  również  jako  propagator  muzyki  mniej  znanych  polskich
kompozytorów. Szczególne miejsce w jego twórczości  zajmuje Tadeusz Majerski,
polski kompozytor i pianista urodzony we Lwowie (1888–1963), który był jednym z
pierwszych  polskich  dodekafonistów,  łączącym  technikę  dwunastotonową  z
folklorem i emocjonalnością. Postać Majerskiego stała się tematem pracy doktorskiej
Michała.  Ponadto  Drewnowski  przywraca pamięć  o  takich  artystach jak  Ludwik
Grossmann,  Jadwiga  Sarnecka  czy  Stefan  Kisielewski[1],  popularyzując  ich
twórczość  na  arenie  międzynarodowej.

Obecnie Michał Drewnowski jest adiunktem w Akademii Muzycznej im. Grażyny i
Kiejstuta  Bacewiczów  w  Łodzi,  a  także,  dzięki  programowi  wymiany  Fundacji
Kościuszkowskiej, profesorem wizytującym w Chicago College of Performing Arts na
Roosevelt University.

Jego działalność koncertowa i pedagogiczna oraz zaangażowanie w popularyzację
polskiego  dziedzictwa  muzycznego  czynią  go  ambasadorem  polskiej  kultury  na
świecie.

*
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Misja Fryderyk Chopin Society of Texas

Koncerty Michała Drewnowskiego w Corpus Christi i Harlingen odbyły się w ramach
cyklu  koncertów  zorganizowanych  przez  Fryderyk  Chopin  Society  of  Texas.
Organizacja  ta,  założona  w  1989  roku,  jest  dedykowana  miłośnikom  muzyki
klasycznej z południowego Teksasu i  zapewnia lokalnej publiczności koncerty na
najwyższym poziomie.

Co  roku  Towarzystwo  organizuje  recitale  wybitnych,  nagradzanych  pianistów,
promujących  twórczość  Fryderyka  Chopina  oraz  innych  kompozytorów  muzyki



fortepianowej. Ważnym elementem działalności Fryderyk Chopin Society of Texas są
także konkursy pianistyczne dla młodych artystów, które dają możliwość rozwoju
młodym talentom.

*

Pianistka Nina Drath – serce Towarzystwa

Prezesem, założycielką i główną inspiracją Towarzystwa jest Nina Drath, pianistka o
międzynarodowej  renomie.  Od  lat  z  pasją  angażuje  się  w  promowanie  muzyki
Fryderyka  Chopina  w  Teksasie,  łącząc  swoje  artystyczne  doświadczenie  z
działalnością organizacyjną. Nina Drath jest córką dr Jana Bogdana Dratha (zm.
2016),  pianisty  koncertowego  i  profesora  muzyki  na  Texas  A&M  University-
Kingsville, gdzie przez prawie 40 lat uczył kolejne pokolenia studentów. W pracy
przy  organizacji  wydarzeń  kulturalnych  pomagają  Ninie  Drath  m.in.  mąż  Jerzy
Nowicki oraz syn Jan Nowicki, reżyser dźwięku, pracujący w School of Music, na
Texas State University w San Marcos.

Fryderyk Chopin Society of Texas pozostaje jednym z najważniejszych ośrodków
propagujących muzykę klasyczną w regionie, przyczyniając się do rozwoju lokalnej
sceny artystycznej oraz międzynarodowej promocji polskiej kultury muzycznej.

*
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Biogramy:

Michał Drewnowski

Urodzony w 1977 roku, swoją przygodę z fortepianem rozpoczął we Włoszech w wieku ośmiu
lat, pod kierunkiem ojca. Po powrocie do Polski kontynuował naukę w Liceum Muzycznym im.
Karola  Szymanowskiego  w  Warszawie,  studiując  pod  okiem  znakomitych  pedagogów:
Bronisławy  Kawalli  i  Ewy  Pobłockiej.  W  2001  roku  ukończył  z  wyróżnieniem  Akademię
Muzyczną w Łodzi w klasie fortepianu prowadzonej przez swojego ojca.

W latach 2002–2005 studiował w Konserwatorium Muzycznym w Genewie, gdzie rozwijał swoje
umiejętności pod kierunkiem Dominique’a Merleta i Pascala Devoyona, zdobywając dyplom z
wyróżnieniem.  Jego  muzyczna  ścieżka  była  dodatkowo  wzbogacona  udziałem  w  kursach
mistrzowskich prowadzonych przez wybitnych pianistów, takich jak Naum Shtarkman, Miłosz



Magin, Fou T’song, Rudolf Kehrer i Eugen Indjic.

Michał  Drewnowski  jest  laureatem  wielu  prestiżowych  nagród.  Otrzymał  m.in.  nagrodę
specjalną  na  I  Międzynarodowym  Konkursie  Indywidualności  Muzycznych  im.  Aleksandra
Tansmana w Łodzi  (1996),  I  nagrodę na  XIII  Konkursie  Muzyki  Kameralnej  im.  Kiejstuta
Bacewicza w Łodzi (1998) oraz II nagrodę na Międzynarodowym Konkursie Pianistycznym im.
Mascii Masin w San Gemini we Włoszech (2000).

Jako pianista, Michał Drewnowski koncertował na całym świecie, współpracując z wieloma
uznanymi orkiestrami, takimi jak Polska Orkiestra Radiowa, Chopin Philharmonic Orchestra,
Shumen Sinfonietta, Odessa Philharmonic Orchestra, Lviv Philharmonic Orchestra oraz Royal
Scottish National Orchestra. Grał pod batutą wybitnych dyrygentów, takich jak Massimiliano
Caldi, Emil Tabakov, Emilian Madey, Tadeusz Kozłowski, Monika Wolińska, Stanislav Oushev i
Ruben Silva.

Dyskografia Michała obejmuje nagrania dla uznanych wytwórni fonograficznych, takich jak
GEGA NEW, DUX oraz PRO ART. Zawiera ona m.in. utwory na dwa fortepiany i perkusję, dzieła
kompozytorów  amerykańskich  i  latynoamerykańskich,  a  także  współczesnych  twórców
szwajcarskich.

Michał jest współzałożycielem Radiowej Filharmonii New Art, gdzie od 2009 roku pełni funkcję
dyrektora  artystycznego.  Od  2008  roku  pracuje  jako  adiunkt  w  Akademii  Muzycznej  im.
Grażyny i Kiejstuta Bacewiczów w Łodzi.

*

Nina Drath

Polska  pianistka,  która  jest  ceniona  za  wyjątkowe interpretacje  dzieł  Fryderyka  Chopina.
Edukację muzyczną rozpoczęła w wieku czterech lat w Katowicach pod kierunkiem Wandy
Chmielowskiej, szybko ujawniając swój niezwykły talent. Już jako jedenastolatka koncertowała
za granicą, m.in. w Czechosłowacji, gdzie dokonała swoich pierwszych nagrań radiowych.

Studia kontynuowała w Akademii Muzycznej w Warszawie pod okiem wybitnej pianistki Reginy
Smendzianki, zdobywając tytuł magistra w zakresie gry na fortepianie. Następnie ukończyła
Program Studiów Wirtuozowskich w 1980 roku, doskonaląc swoje umiejętności i rozwijając
indywidualny styl interpretacyjny.

W latach 1975–1980 Nina Drath występowała z renomowanymi orkiestrami symfonicznymi we
Frankfurcie i Lipsku, zdobywając uznanie zarówno publiczności, jak i krytyków. W tym czasie
brała  również  udział  w  międzynarodowych  konkursach  pianistycznych,  odnosząc  znaczące



sukcesy. Zdobyła nagrody na Konkursie Pianistycznym im. Palomy O’Shea w Hiszpanii (1976)
oraz na Międzynarodowym Konkursie Pianistycznym w Senigallia we Włoszech (1979). W 1979
roku triumfowała w polskim konkursie pianistycznym w Słupsku.

Jej dyskografia obejmuje nagrania dzieł Fryderyka Chopina, Wolfganga Amadeusza Mozarta
oraz współczesnych kompozytorów, takich jak Peter Petroff z San Antonio.

Nina Drath prowadziła aktywną działalność koncertową na całym świecie. W latach 1994–1996
występowała na prestiżowych festiwalach, takich jak Festiwal Pianistyczny w Wenecji  oraz
prowadziła mistrzowskie kursy w Academia Ducale w Genui, w Polsce, Holandii  i  Stanach
Zjednoczonych.

W  2006  roku,  jako  kulturalny  wysłannik,  wystąpiła  w  Bejrucie  z  Narodową  Orkiestrą
Symfoniczną  Libanu,  wykonując  „The  Age  of  Anxiety”  Leonarda  Bernsteina.  Rok  później
kontynuowała koncertowanie w Europie, występując m.in. we Włoszech i Belgii.

Działalność  Niny  Drath  obejmuje  zarówno  koncerty  solowe,  jak  i  kameralne,  a  także
prowadzenie kursów mistrzowskich, co czyni ją ważną postacią w świecie muzyki klasycznej. Jej
zaangażowanie w promowanie twórczości Chopina oraz działalność pedagogiczna przyczyniły
się  do  rozwoju  wielu  młodych  talentów  i  popularyzacji  polskiej  muzyki  na  arenie
międzynarodowej.

*

Dr Jan Bogdan Drath

Był wybitnym pianistą koncertowym i profesorem muzyki na Texas A&M University-Kingsville.
Jego  kariera  artystyczna  i  pedagogiczna  pozostawiła  ślady  w  świecie  muzyki  klasycznej,
zarówno w Stanach Zjednoczonych, jak i na arenie międzynarodowej.

Ukończył Akademię Muzyczną w Katowicach, uzyskując dyplom artystyczny i tytuł magistra.
Następnie  kontynuował  studia  doktoranckie  w  Akademiach  Muzycznych  w  Krakowie  i
Warszawie, gdzie zdobył stopień docenta. Tytuł doktora sztuk muzycznych otrzymał w North
Texas  State  University,  co  dodatkowo ugruntowało  jego  pozycję  jako  wybitnego  artysty  i
naukowca.

Jako szesnastolatek zadebiutował wykonaniem „Koncertu fortepianowego” Franciszka Liszta,
rozpoczynając tym samym bogatą karierę koncertową. Występował w Europie, Azji, Stanach
Zjednoczonych i Meksyku, prezentując recitale solowe, koncerty z orkiestrami oraz programy
radiowe i telewizyjne.



Był  również  cenionym  redaktorem  muzycznym.  W  1980  roku  opublikował  w  Texas  A&I
University  dwa  ważne  dzieła:  Waltzes  of  Fryderyk  Chopin:  Sources,  Vol.  1  oraz  Waltzes
Published  during  Chopin’s  Lifetime.  Jego  prace  wnosiły  istotny  wkład  w  badania  nad
twórczością Chopina i wczesną muzyką klawiszową.

W 1980 roku założył Annual Chopin Workshop na Texas A&M University-Kingsville, którym
kierował  przez  wiele  lat.  Inicjatywa  ta  stała  się  ważnym  ośrodkiem  edukacji  i  promocji
twórczości Fryderyka Chopina w Stanach Zjednoczonych.

Jako pedagog dr Jan Bogdan Drath miał głęboki wpływ na życie wielu młodych muzyków,
zarówno swoich studentów, jak i nauczycieli muzyki w całym kraju. Był nie tylko mentorem, ale
także inspiracją dla pokoleń artystów, którzy czerpali z jego wiedzy, pasji i doświadczenia.

*

Źródła:

Fryderyk Chopin Society of Texas

fryderykchopinsocietyoftexas.org

Amuz Lodz

Piano Forte Chicago

CKIS Kalisz

Map of Composers

*

[1] Marek Drewnowski wykonał ostatni utwór Stefana Kisielewskiego „Koncert fortepianowy” podczas
Warszawskiej Jesieni w Filharmonii Narodowej w 1991 r.,  za które otrzymał prestiżową nagrodę
„Orfeusza”.

*
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